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Úvod

Jak je z názvu mé diplomové práce patrno, za téma jsem si zvolila : ,,Právní

úkon – právní jednání.“ Volba tématu však nebyla náhodná, jelikož jak uvádí

prof. Knapp ,,právní úkon je stěžejním pramenem autonomního práva“
1
. Osobně

také považuji právní jednání, které je v současné právní úpravě nesprávně

označováno právními úkony, za základ práva. Přesněji tvoří základ práva

závazkového a nelze se bez něj obejít ani v oblasti práva rodinného, práva

dědického či práv věcných. Právě z tohoto důvodu mám za to, že znalost jeho

náležitostí, vad a jejich řešení je klíčová, zaujímá totiž velmi důležité místo

v právní nauce.

V textu výše jsem užila dva pojmy – právní úkon a právní jednání. Oba pojmy

jsou v současné době široké veřejnosti známé, často považované za identické.

Nový občanský zákoník (z. č. 89/2012 Sb.) však pojem právní úkon již

neobsahuje a naopak jej nahrazuje dle dřívější právní úpravy pojmem právní

jednání. Není ale možné tyto dva pojmy považovat za totožné. Právní jednání ve

smyslu NOZ vyvolává mnohem širší následky, než jaké na sebe váže právní úkon

dnes. To však v žádném případě neznamená, že by tyto následky nebyly již

v současné době spojené s právním úkonem. Často však byly opomíjeny či

přijímány jako samozřejmé.

Lze tedy říci, že současná účinná občanskoprávní úprava ve svém § 34

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník obsahuje legální definici právního

úkonu. Dle této definice je právní úkon projev vůle směřující zejména ke vzniku

změně nebo zániku těch práv nebo povinností, které právní předpisy s takovým

pojmem spojují.
2
Tato legální definice, která byla již dříve zavedena tzv. středním

občanským zákoníkem číslo 141/1950 Sb., vychází z německého pojetí

a představuje naprostý odklon od klasické civilistiky. Jediným cílem pro přijetí

tohoto názvosloví byla snaha zákonodárců zpřístupnit zákoník lidovému chápání

a z toho důvodu musela být ustanovení občanského zákoníku oproštěna od

jednotlivých druhů právního jednání. Důvodová zpráva k tomuto zákoníku jasně

1
KNAPP, Viktor. Teorie práva. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995. Právnické učebnice (C.H. Beck).

ISBN 34-064-0177-5, strana 142
2
Česká republika. Občanský zákoník. In: 40/1964, § 34, 1964. Dostupné z: beck-online.cz

2

deklarovala, že výraz právní úkon vyznačuje svůj obsah i jazykově vhodně

a vyhovuje nejen řeči české, ale i slovenštině.
3
Přičemž díky následné novele

se stejně jednotlivé druhy právního jednání v zákoně objevily a tím snahy

o zjednodušení byly zbytečné a v důsledku zavádějící. Tedy zákon č. 89/2012 Sb.

se ve snaze o nápravu vrací k tradičnímu právnickému pojmosloví a v rámci

těchto změn také k pojmu právní jednání. Obnovený výraz také lépe vyhovuje po

jazykové stránce (srov.,,Právně jedná“ a proti tomu ,,činí právní úkon“).
4

Svoji práci jsem se rozhodla rozdělit do tří hlavních kapitol. V první z nich

bych ráda vymezila projev vůle, zaměřila se na souladnost vůle vnitřní a vůle

projevené a popsala jednotlivé náležitosti projevu vůle. Druhá kapitola bude

věnována výkladu, který považuji za neodmyslitelně spjatý s projevem vůle,

jelikož právě díky výkladu často pochopíme pravý význam, který subjekt činící

projev vůle zamýšlel. V poslední kapitole své práce, tedy třetí kapitole, bych ráda

rozvedla situace, které mohou nastat v případě, že se projev vůle ani pomocí

výkladu nepodaří udržet v platnosti.

V celé své práci se budu snažit i jednotlivé instituty českého práva srovnat

s obdobnými instituty v zahraničí. Především s právem německým

a francouzským. Jelikož právní úpravy těchto státu – BGB a Code Civil považuji

za jedny ze základních a nám nejbližších.

Více se zaměřím na práci s novým občanským zákoníkem, vymezit bych

hlavně chtěla především ,,novinky“ který tento zákon přináší a srovnat je

se současným stavem a judikaturou soudů.

Jsem si však plně vědoma, že téma, které jsem si zvolila je velmi obsáhlé

a široké. Proto mojí hlavní snahou nebude jej pojmout celé, ale zaměřím se na

nejdůležitější aspekty, které s právním jednáním souvisejí.

3
Srov. Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2013 Sb., K §545 – 554, 2012 dostupná na:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymcestorage/files/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-
verze.pdf
4
Srov. Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2013 Sb., K §545 – 554, 2012 dostupná na:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymcestorage/files/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-
verze.pdf
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1. Právně-relevantní projev vůle

Již římské právo zastávalo názor, že má-li mít vůle člověka právní význam, je

nezbytně nutné, aby byla projevena. Pokud projevena není, může mít relevanci ve

sféře náboženského přesvědčení.
5
Je tedy možné mít za to, že právě římské právo

dalo základ současné koncepci vůle (voluntas), která je definována jako prvek

právního úkonu (společně s vědomím právních následků jednajícího tvoří

subjektivní stránku projevu vůle), jako psychickou kategorii, která vyjadřuje

psychický vztah jednajícího subjektu k zamýšleným právním následkům.
6
Toto

vymezení přebrala nejen česká právní úprava, ale i občanský zákoník v Německu.

Po tomto vymezení je však na místě položit si otázku, zda veškeré chování

jedince, které vychází z projevu vůle, je právním úkonem. V případě, že bychom

na tento názor přistoupili, znamenalo by to, že mezi právní úkony se řadí

jednotlivé složky lidského života, např. plavání v rybníku. Jak uvádí prof. Knapp

život lidský by se tak redukoval na konání právních anebo popř. protiprávních

úkonů. Absurdita takového závěru je i zde intuitivně jasná, dokázat ji však není

snadné.
7

Občanský zákoník (zákon č. 40/1964 sb.) ve svém ustanovení § 34 definuje

právní úkon jako projev vůle směřující zejména ke vzniku, změně nebo zániku těch

práv nebo povinností, které právní předpisy s takovým projevem spojují.
8
Právě

tato definice je velmi kritizována panem prof. Eliášem, jelikož ten má za to, že

výraz ,,zejména“ implikuje existenci takových právních úkonů, které vznik, změnu

nebo zánik práv nebo povinností nezpůsobují, aniž by však bylo zřejmé, jak takové

neuzavřené a nedefinující definici rozumět a jak ji prakticky uplatňovat.
9

5
KINCL, Jaromír, Valentin URFUS a Michal SKŘEJPEK. Římské právo: [celostátní vysokoškolská
učebnice pro studenty právnických fakult]. 2., dopl. a přeprac. vyd., V nakl. Beck 1. vyd. Praha:
C.H. Beck, 1995, xxii, 386 s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 34-064-0082-5., str. 92
6
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 2., rozš. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003, xx, 1320 s. Beckovy
odborné slovníky. ISBN 80-717-9740-5., str. 1040
7
KNAPP, Viktor. Teorie práva. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN

34-064-0177-5, strana 142, str. 143
8
Česká republika. Občanský zákoník. In: 40/1964, § 34, 1964. Dostupné z: beck-online.cz

9
[online]. [cit. 2013-05-17]. Dostupné z:

http://iuridictum.pecina.cz/w/Pr%C3%A1vn%C3%AD_jedn%C3%A1n%C3%AD
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Osobně bych právní jednání spíše definovala jako projev vůle, který po

splnění zákonem předepsaných náležitostí směřuje ke způsobení právních

následků, jenž jsou právním řádem předjímány. Tedy aby projev vůle mohl být

považován za relevantní, je třeba, aby byl zaměřen na způsobení právních

následků, které jsou dle právních předpisů s ním spojené, a dále aby byl projev

vůle uznán za právně relevantní dle právního řádu. Právní pojem ,,projev vůle“ je

užší a týká se pouze právně významných volních projevů.
10

Z této definice vcelku

jasně vyplývá, že ne každý projev vůle je právním jednáním, a je nutno přísně


[…]


V kapitole o výkladu jsem se snažila více pracovat se zněním nového

občanského zákoníku. Právě díky srovnávání současné úpravy občanského

a obchodního zákoníku s NOZ a judikaturou jsem došla k závěru, že tolik

obávaný nový občanský zákoník zase tolik změn nepřináší. A často vychází

z logických předpokladů. Či dokonce odstraňuje nesoulad judikatury se

současnými právními normami.

Bohužel, i když občanské právo začíná preferovat snahu udržet právní

jednání v platnosti, stále nastávají situace, které zakládají neplatnost projevu vůle.

V některých případech je možné tuto neplatnost zhojit, v jiných případech to již

možné není. Právě tyto následky jsem se pokusila shrnout v poslední kapitole své

práce.

Na začátek kapitoly jsem si vymezila rozdíl mezi absolutní neplatností

a neplatností relativní. Absolutní neplatnost, tedy neplatnost ze zákona, je

nezhojitelnou a soudy k ní přihlíží z úřední povinnosti. Za to relativní neplatnosti

je možné se pouze dovolat a to i mimosoudní cestou. V současné době téměř

většina vad vyvolává neplatnost absolutní, což by se do budoucna mělo změnit.

Jak jsem již uvedla, nový občanský zákoník klade větší důraz na vůli stran, proto

jim ponechá větší prostor pro uvážení, které jednání chtějí za platné ponechat a

které již ne. Právě tento krok je velkým sblížením s evropskými zákoníky, jako je

BGB či Code Civil.
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Neplatnost však je možné i zhojit. Zhojení však nemusí nastat jen zpětně,

ale může být ujednáno i předem. V rámci zpětného zhojení jsem ve své práci

pracovala např. s pojmem konverze, kdy strany dosáhnout zhojení projevu vůle

tím, že neplatný projev nahradí projevem jiným. Dále pak ke zhojení může dojít

pomocí oddělení neplatných projevů vůle od celku, avšak pouze v případě, kdy

i po oddělení má projev vůle následky takové, které měl mít na začátku, tedy před

oddělením. Zapomenout však není možné také na ratihabici, čili zpětné schválení

projevu vůle, jež učinila osoba k tomu neoprávněná, osobou oprávněnou. Vadám

se však dá i předcházet a to například pomocí tzv. Salvátorské klauzule, jejíž

podobu jsem si zkusila i ve své práci navrhnout.

V případě, že se v projevu vůle vyskytnou vady, nemusí to vždy znamenat

pouze neplatnost projevu vůle, ale právní věda pracuje i s pojmy nicotnost nebo

možnost odstoupení od smlouvy. Nicotnost však ve svém pravém smyslu není dle

občanského práva uznávaným pojmem a je zahrnována pod neplatnost, částečně

s ní však pracuje nový občanský zákoník. Co však nesmím opomenout zmínit, je

problematika relativní neúčinnosti. Současný zákoník relativní neúčinnost

označuje jako odporovatelnost. Nelze však mluvit o odporovatelnosti ve smyslu,

jak ji známe dnes. Do budoucna si může věřitel předem stanovit právo dovolat se

neúčinnosti právního jednání dlužníka a to i v případě, kdy nemá vykonatelnou

pohledávku. Tímto způsobem by se mělo předejít situacím, kdy věřitelům, než

získali exekuční titul, uplynula lhůta k podání odpůrčí žaloby.

Na úplný závěr své práce jsem pojednala o omylu, podvodu a lsti. Původně

jsem přemýšlela, zda by právě omyl neměl být spíše řazen do kapitoly,

pojednávající o svobodné vůli. Ale jelikož lest a podvod zakládají spíše důvody

neplatnosti právního jednání, rozhodla jsem se jej zařadit na konec mé práce.

V celé své práci jsem se snažila komparativně pracovat s právní úpravou

římského práva. Použila jsem některé srovnání s obecným zákoníkem občanským,

často odkazovala na současné právní předpisy a hojně pracovala s novým

občanským zákoníkem. V některých případech jsem se snažila porovnat naši

právní úpravu s právní úpravou německou a francouzskou. Dovolím si tedy na

závěr shrnout, že i přes společné základy, které má kontinentální právní systém

především díky právu římskému a v podstatě také díky velmi podobně až shodně

definovaným náležitostem projevu vůle. Můžeme i tak, především u následků
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projevu vůle, najít velkou řadu odlišností. Troufám si říci, že je to způsobeno

historickým vývojem v naší zemi. Opětovné přiblížení však přináší nový

občanský zákoník, a to zejména v ohledu na princip smluvní volnosti a většího

důrazu na autonomii vůle.
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Summary:

This thesis deals with the issue of an expression of a will as a part of a law

act – legal action. These two concepts are widely known in the public and usually

used as identical. The New civil code (act. no. 98/2012 Coll.) does not use

the concept of legal act anymore and uses the concept of legal action known from

the former law. However, it is not possible to consider these two concepts as

identical ones. The legal action as understood in the New civil code brings

broader consequences than the concept of legal act does in these days. However, it

does not imply that such consequences are not connected to legal act as well.

They were usually omitted or considered to be obvious.

The aim of the thesis is an expression of a will regardless of the fact

whether as a part of a legal act or legal action.

The first chapter focuses on the expression of a will; an inner will and

a will shown to the others. But the centre points of the chapter are requirements to

an expression of a will; its freedom, seriousness and certainty. The chapter deals

with the requirements to a subject and form of a will expression.

However, there can be a situation when the expression of will has got

some imperfections, so there are tools for interpretation of a will under the Czech

law. These interpretation tools helps to get the results a subject intended by his

actions and keep the presentation of will valid. This is the main reason why

the second chapter deals with the issue of interpretation of will.

Third, and the last chapter of the thesis deals with the issue of additional

possibilities for rectification of imperfection of an expression of will, as well as

impossibility for rectification and invalidity of an expression of will.
