POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Morozová Helena**
Název diplomové práce: **Právní úkon - právní jednání**
Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka se ve své práci přehledně zhostila práce s novým občanským zákoníkem, vymezila hlavně „novinky“ který tento zákon přináší a srovnala je se současným stavem a judikaturou soudů. Práci rozdělila do tří hlavních kapitol. V první z nich vymezila projev vůle, zaměřila se na souladnost vůle vnitřní a vůle projevené a popsala jednotlivé náležitosti projevu vůle. Druhá kapitolu věnovala výkladu, díky němuž pochopíme pravý význam, který subjekt činící projev vůle zamýšlel. V poslední kapitole práce, tedy třetí kapitole, diplomantka rozvedla situace, které mohou nastat v případě, že se projev vůle ani pomocí výkladu nepodaří udržet v platnosti.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění:</u> Základní metodou použitou při zpracování diplomové práce byla metoda popisně rozborová, doplněná metodou srovnávací. S ohledem na zvolené téma však lze říci, že diplomantkou použitá metoda popisně rozborová umožňuje dosáhnout vytyčeného cíle.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se přiměřeně orientuje v relevantních právních předpisech. Hlavní snahou správně nebylo pojmoutí NOZ jako celek, ale zaměření se na nejdůležitější aspekty, které s právním jednáním souvisejí.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Prokázala svou schopnost pracovat s literaturou. Je zřejmé, že studentka kromě základní literatury pracovala v plném rozsahu i s dalšími platnými zákony. Ve své práci se

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

diplomantka zaměřila i na jednotlivé instituty českého práva a srovnala je s obdobnými instituty v zahraničí. Především s právem německým a francouzským. Dále se ve své práci zaměřila na pasáže z důvodové zprávy z.č. 89/2012 Sb., které zkoumala, vyhodnocovala a zanalyzovala.

5. Využití domácích a zahraniční literatury a práce s ní: x
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:

Po stránce práce s právními prameny lze konstatovat, že autorka se přiměřeně vypořádala s judikaturou na jí zvolené téma. Ve své práci diplomantka čerpala z 15 domácích titulů, 4 odborných článků, zákonů související s touto problematikou, rozhodnutí soudu a důvodové zprávy a dále čerpala z německé (BCB) a francouzské (Code Civil) právní úpravy.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
---- --- -- --- --

Zdůvodnění:

Práce byla vypracována v souladu s metodikou vypracování práce. Jazyková úroveň práce je průměrná. Autorčiny vlastní názory a teze jsou místy obtížněji srozumitelné a neobratné.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
---- -------------------------------------- -- --- --

Zdůvodnění:

Celkově je nutné konstatovat, že autorka svoji předloženou diplomovou práci v zásadě splnila požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Přínosem je, že diplomantka zhodnotila velmi dobře porovnání zahraniční a české legislativy vs. Občanský zákoník a NOZ. V závěru diplomantka došla k tomu, že NOZ zase tolik změn nepřináší a často vychází z logických předpokladů, s čímž nemohu souhlasit.

8. Otázky k obhajobě
---- ------------------- -- -- --

1. Jaké důvody musí vést k neplatnosti projevu vůle?
2. Jaké jsou zásadní rozdíly v právních úkonech a v právním jednání mezi zákonem č. 40/1964Sb., a NOZ 89/2012?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Praze, dne 15.12.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.